
บทที่  5 
ผลการศึกษา 

 
 การศึกษาการวิเคราะหตนทุนการใหบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตว สถานบริการ
สุขภาพสัตว คณะสัตวแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม โดยใชขอมูลตั้งแต 1 มกราคม –                
31 ธันวาคม 2549 ผลการศึกษาไดนําเสนอโดยแยกเปน 5  หัวขอ คือ ผลการวิเคราะหการปฏิบัติงาน
เพื่อคํานวณตนทุนและรายรับ   ผลการคํานวณตนทุนของการใหบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว         
ผลการคํานวณรายรับของการใหบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว  ผลการเปรียบเทียบตนทุนกับรายรับ
ของการใหบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว  และอัตราการคืนทุนโดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 
 
5.1 ผลการวิเคราะหการปฏิบัติงานบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตว 
  

ปริมาณงาน (คิดเปนช่ัวโมง) จากผลการวิเคราะหการปฏิบัติงานของการใหบริการหนวย
ชันสูตรโรคสัตว  สถานบริการสุขภาพสัตว 8,490.31 ช่ัวโมง โดยงานบริการ มีปริมาณงานมากท่ีสุด 
คือ 6,127.01 ช่ัวโมง  หรือคิดเปนรอยละ  72.16  รองลงมาไดแกงานบริหาร มีปริมาณงาน  2,297.20 
ช่ัวโมง  คิดเปนรอยละ 27.06 สวนงานวิชาการเปนงานท่ีมีปริมาณงานนอยท่ีสุดใน 3 งานหลัก คือมี
ปริมาณงาน 66.10 ช่ังโมง   คิดเปนรอยละ 0.78 ดังแสดงในตารางท่ี  5.1 
 
ตารางท่ี 5.1 จํานวนและรอยละของปริมาณงาน จําแนกตามกลุมงานหลัก 3 กลุม  
 

ลักษณะงานหลัก จํานวนชั่วโมง รอยละ 
1. งานบริหาร 2,297.20 27.06 
2. งานบริการ 6,127.01 72.16 
3. งานวิชาการ 66.10 0.78 

รวม 8,490.31 100.00 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
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เม่ือพิจารณาเฉพาะงานบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตว ซ่ึงมีปริมาณงานท้ังหมด  
6,127.01 ช่ัวโมงนั้น  พบวางานตรวจวินิจฉัยทางพยาธิวิทยา มีปริมาณงานมากท่ีสุด คือ 2,287.06 
ช่ัวโมง  คิดเปนรอยละ 37.33 รองลงมาไดแก งานตรวจทางโลหิตวิทยา  งานตรวจวินิจฉัยทาง             
จุลชีววิทยา  งานตรวจวินิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภูมิคุมกัน  งานตรวจระดับฮอรโมน งานตรวจ
วินิจฉัยดานสัตวน้ํา และงานตรวจวินิจฉัยทางปรสิตวิทยา  ตามลําดับ  โดยมีปริมาณงาน 1,492.46, 
1,133.98 และ 532.77 ช่ังโมง  คิดเปนรอยละ  24.36, 18.51 และ 8.70 ตามลําดับ  ดังแสดงในตาราง
ท่ี 5.2 
 
ตารางท่ี 5.2 จาํนวนและรอยละของปริมาณงานดานการบริการแตละประเภทของหนวยชันสูตร 

      โรคสัตวแตละประเภท 
 

ประเภทของงาน  จํานวนชั่วโมง   รอยละ  
1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 1,492.46 24.36 
2. งานตรวจวนิิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภมิูคุมกัน 532.77 8.70 
3. งานตรวจวนิิจฉัยทางจุลชีววิทยา 1,133.98 18.51 
4. งานตรวจวนิิจฉัยทางพยาธิวิทยา 2,287.06 37.33 
5. งานตรวจวนิิจฉัยทางปรสิตวิทยา 85.84 1.40 
6. งานตรวจวนิิจฉัยดานสัตวน้ํา 198.30 3.24 
7. งานตรวจระดับฮอรโมน 396.60 6.47 

รวม 6,127.01 100.00 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
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5.2 ผลการคํานวณตนทุนการใหบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตว 
 

 

การคํานวณตนทุนทางตรงของหนวยงานชันสูตรโรคสัตว 
 ตนทุนทางตรงของหนวยงานชันสูตรโรคสัตว  ไดแก  ตนทุนคาวัสดุ  ตนทุนคาแรง และ
ตนทุนคาลงทุน  ท่ีแตละงานใชไปเพื่อการใหบริการแกผูใชบริการ ในป 2549 ขอมูลต้ังแต                
1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2549  โดยเร่ิมการคํานวณตนทุนทางตรงของหนวยงานชันสูตรโรคสัตว 
ดังนี้ 

ก.  ตนทุนคาวัสดุ  ประกอบดวย มูลคาวัสดุท่ีเบิกจากฝายพัสดุ ไดแก คาวัสดุวิทยาศาสตร 
คาวัสดุสํานักงานและอุปกรณ  คาวัสดุงานบาน  คาจางเหมา  คาซอมแซม  คาเช้ือเพลิง และ               
คาอุปโภคบริโภค  ในสวนนี้ฝายบริหารเปนผูรับผิดชอบควบคุมพัสดุดังกลาว   

แหลงท่ีมาของขอมูลในการคํานวณหามูลคาวัสดุ   
1.   มูลคาวัสดุตางๆ หาขอมูลไดจากรายงานสรุปมูลคาวัสดุท่ีหนวยงานตางๆ เบิกใช ใน

ปงบประมาณ 2549 จากฝายพัสดุของหนวยชันสูตรโรคสัตว   
1. เฉพาะงานตรวจระดับฮอรโมน ซ่ึงไมไดทําการเบิกคาวัสดุจากฝายพัสดขุองหนวย

ชันสูตรโรคสัตว  แตดําเนนิการจัดซ้ือวัสดเุอง  โดยไดรับการสนับสนุนคาวัสดุจากงานวิจยั โดย
นักวิทยาศาสตรเปนผูรวบรวมขอมูลคาวัสดุท่ีใชไปของงานตรวจระดับฮอรโมน 

        สําหรับมูลคาวัสดุของงานตรวจระดับฮอรโมนจะคิดสัดสวนตนทุนคาวัสดุตาม
สัดสวนการทํางานบริการใหหนวยชันสูตรโรคสัตว  ดังแสดงรายละเอียดสัดสวนการทํางานใหกับ
หนวยตนทุน (ภาคผนวก ค) ตัวอยางการคิดคาวัสดุของงานตรวจระดับฮอรโมน โดยวัสดุท่ีเบิกใช
ไปเปนคาวัสดุวิทยาศาสตร 107,784  บาท  คิดสัดสวนท่ีทํางานบริการใหกับหนวยชันสูตรโรคสัตว 
เปนสัดสวนรอยละ 30   งานวิจัยรอยละ 20 และอ่ืนๆ (เชน การเรียนการสอน) รอยละ 50  โดย
สัดสวนการกระจายตนทุนคาวัสดุคิดเฉพาะงานบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตวและงานวิจัย 
(เนื่องจากวัสดุท่ีไดรับจะนํามาใชสําหรับงานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตวและงานวิจัยเทานั้น)          
ดังตัวอยางการคิดคาวัสดุของงานตรวจระดับฮอรโมนในตารางท่ี 5.3 
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ตารางท่ี  5.3  ตัวอยางการคิดคาวัสดุของงานตรวจระดับฮอรโมน 
 

งานตรวจระดับฮอรโมน 
สัดสวนการ
ทํางาน 

สัดสวนการ
กระจายตนทุน 

วัสดุ
วิทยาศาสตร 

1.งานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว 30 0.60 64,670.40 
2.งานวิจยั 20 0.40 43,113.60 
3.อ่ืนๆ (เชน การเรียนการสอน) 50 0.00 0.00 

รวม 100 1.00 107,784.00 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
 

โดยรายละเอียดมูลคาวัสดุจําแนกตามหนวยงานเบิกใช ดงัแสดงในตารางท่ี 5.4 



     

ตารางที่5.4  มูลคาวัสดุ (Material Cost) หนวยชันสูตรโรคสัตว จําแนกตามหนวยงานตางๆ ที่เบิกใช   
 

ชื่อหนวยตนทุน  
 

วัสดุ 
วิทยาศาสตร 

 

วัสดุ
สํานักงาน 
และอุปกรณ 

วัสดุ 
งานบาน 

 

 
จางเหมา 

 
คาซอมแซม 

 
คาเชื้อเพลิง 

 

คาอุปโภค 
บริโภค 

 

รวมคาวัสดุ 
(MC) 

 

1 งานบริหาร 0.00 39,856.41 0.00 38,150.81 370.00 1,098.57 1,775.00 81,250.79 

2 งานบริการ 197,138.48 2,390.40 6,757.01 3,500.00 15,181.00 2,750.00 0.00 227,716.89 

    2.1 งานตรวจทางโลหิตวิทยา 8,013.50 0.00 0.00 0.00 7,840.00 0.00 0.00 15,853.50 
    2.2 งานตรวจวินิจฉัยทางซีรั่มวิทยา 
           และภูมิคุมกัน 45,110.77 0.00 2,244.91 0.00 3,777.00 0.00 0.00 51,132.68 

    2.3 งานตรวจวินิจฉัยทางจุลชีววิทยา 56,627.26 0.00 4,194.58 3,253.70 0.00 0.00 0.00 64,075.54 

    2.4 งานตรวจวินิจฉัยทางพยาธิวิทยา 14,219.03 0.00 0.00 0.00 0.00 2,750.00 0.00 16,969.03 

    2.5 งานตรวจวินิจฉัยทางปรสิตวิทยา 4,286.52 0.00 317.52 246.30 0.00 0.00 0.00 4,850.34 

    2.6 งานตรวจวินิจฉัยดานสัตวน้ํา 4,211.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,211.00 

    2.7 งานตรวจระดับฮอรโมน 64,670.40 2,390.40 0.00 0.00 3,564.00 0.00 0.00 70,624.80 

3 0.00 402.59 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 402.59 งานวิชาการ 

197,138.48 42,649.40 6,757.01 41,650.81 15,551.00 3,848.57 1,775.00 309,370.27 รวม 
ที่มา : จากการศึกษา 
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ข.   ตนทุนคาแรง  ประกอบดวย  เงินเดือน  คาลวงเวลา และคารักษาพยาบาล  โดยกรณีท่ี
บุคลากรทํางานใหกับหนวยงานมากกวา 1 หนวยงาน จะทําการจัดสรรคาแรงของบุคลากรนั้นๆ 
ตามสัดสวนการใชเวลาในการทํางานซ่ึงไดจากการประมาณการใหแกหนวยงานนั้นๆ  เพื่อแจง
ตนทุนคาแรงงานของบุคลากรดังกลาวไปยังหนวยงานน้ันๆ ตามสัดสวนการทํางาน ในการศึกษา
คร้ังนี้ทําการสํารวจผูปฏิบัติหนาท่ีท่ีเกี่ยวกับงานของหนวยชันสูตรโรคสัตว รวมทั้งส้ิน 13 ทาน
(รายละเอียดของบุคลากรแยกตามหนวยงานที่สังกัดและหนวยตนทุน โดยจําแนกการทํางานของ
ผูปฏิบัติงานตามสัดสวนท่ีทํางานใหกับหนวยตนทุน ดังแสดงรายละเอียดภาคผนวก ค) 

แหลงท่ีมาของขอมูลคาแรง 
1. การสอบถามสัดสวนเวลาท่ีทํางานใหแกหนวยตนทุนตางๆ (ตามแบบสํารวจการใช

เวลา ดังแสดงภาคผนวก ก : 4 )กรณีท่ีบุคคลนั้นทํางานใหกับหนวยงานมากกวา 1 หนวยงาน          
เพื่อแจงตนทุนคาแรงของบุคลากรดังกลาวไปยังหนวยงานนั้นๆ ตามสัดสวนการทํางาน รวมท้ังส้ิน                
13 ทาน 

2. รายงานรายจายคาแรงท่ีเบิกจากงบประมาณประจําเดือน มกราคม – ธันวาคม 2549 
ประกอบดวยตนทุนคาแรง ดังนี้ เงินเดือน  คาลวงเวลา และคารักษาพยาบาล    

 การหาคาแรงของแตละหนวยงาน โดยเร่ิมจากการรวบรวมคาแรงท้ังหมดของบุคลากรแต
ละคน  แลวจึงแจงคาแรงของบุคลากรท่ีทํางานเพียงหนวยงานเดียวไปยังหนวยงานที่ทํางานให 
จากนั้นจึงทําการแจงคาแรงของบุคลากรที่ทํางานใหแกหนวยงานมากกวา 1 หนวยงานตามสัดสวน
เวลาท่ีทํางานใหแกหนวยงานนั้น (รายละเอียดของบุคลากรแยกตามหนวยงานท่ีสังกัดและหนวย
ตนทุน โดยจําแนกการทํางานของผูปฏิบัติงานตามสัดสวนท่ีทํางานใหกับหนวยตนทุน ดังแสดง
รายละเอียดภาคผนวก ค ) ดังนั้นตนทุนคาแรงของหนวยงานตางๆ  แสดงดังตารางท่ี 5.5  สําหรับ
ข้ันตอนในการคํานวณคาแรงงานสําหรับหนวยงานตางๆ  แสดงตัวอยางในภาคผนวก  ข                  
(ในตัวอยางไมไดแสดงขอมูลที่แทจริงเนื่องจากขอมูลดานคาแรงเปนขอมูลสวนบุคคล)  
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ตารางท่ี 5.5  คาแรง (LC) จําแนกตามหนวยงานตางๆ  
 

ชื่อหนวยตนทุน  เงินเดอืน คาลวงเวลา เงินคารักษา รวมคาแรง 
  (OT) พยาบาล (LC) 

1. งานบริหาร 175,608.00 5,800.00 8,778.00 190,186.00 

2. งานบริการ 599,136.00 66,245.01 6,273.00 671,654.01 

2.1 งานตรวจทางโลหิตวิทยา 144,544.00 33,750.00 0.00 178,294.00 
2.2 งานตรวจวนิิจฉัยทางซีรั่มวิทยา  
       และภูมคุิมกัน 55,398.00 7,264.71 74.00 62,736.71 

2.3 งานตรวจวนิิจฉัยทางจุลชีววิทยา 118,212.00 22,244.46 74.00 140,530.46 

2.4 งานตรวจวนิิจฉัยทางพยาธิวิทยา 207,878.00 1,073.53 5,387.00 214,338.53 

2.5 งานตรวจวนิิจฉัยทางปรสิตวิทยา 8,956.00 1,765.25 738.00 11,459.25 

2.6 งานตรวจวนิิจฉัยดานสัตวน้ํา 22,593.00 147.06 0.00 22,740.06 

2.7 งานตรวจระดับฮอรโมน 41,555.00 0.00 0.00 41,555.00 

3. งานวิชาการ 7,374.00 0.00 369.00 7,743.00 

รวม 782,118.00 72,045.01 15,420.00 869,583.01 

ท่ีมา : จากการศึกษา 
 

ค.   ตนทุนคาลงทุน (Capital Cost : CC) ในการศึกษาน้ีประกอบดวยตนทุนคาเส่ือมราคา
ของครุภัณฑและส่ิงกอสราง  

แหลงท่ีมาของขอมูลครุภัณฑ 
 มูลคาราคาครุภัณฑของแตละหนวยงาน  รวบรวมไดจากทะเบียนคุมรายการครุภัณฑของ

แตละหนวยงาน ในการศึกษาคร้ังนี้ครุภัณฑท่ีใชในหนวยชันสูตรโรคสัตว  ไดมาจากหนวยชันสูตร
โรคสัตว และไดรับการสนับสนุนจากคณะสัตวแพทยศาสตร ซ่ึงจะพิจารณาราคาทุนของครุภัณฑ
ตางๆ และเดือนปท่ีไดครอบครองครุภัณฑ พิจารณาครุภัณฑท่ีมีอายุการใชงานไมเกิน10 ป จากน้ัน
จึงนํามาคิดคาเส่ือมราคาดวยวิธีเสนตรง  (Straight Line Method)  

การคํานวณหามูลคาครุภัณฑจะคิดตามสัดสวนการใชเวลาในการทํางานซ่ึงไดจากการ
สอบถามผูปฏิบัติงานหลักของงานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว ดังแสดงสัดสวนการใชเวลาใน
การทํางานตามตารางท่ี 5.6  ตัวอยางการคิดมูลคาครุภัณฑ  เชน สมมติใหมูลคาครุภัณฑ   10,000 
บาท  อายุการใชงาน 10 ป  โดยสัดสวนการทํางานของงานตรวจทางโลหิตวิทยาเปนรอยละ 93.0  
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  คาเส่ือมราคาตอป  =   ราคาครุภัณฑ            =      9,300 =    930   บาท 
10 10 

 
ตารางท่ี 5.6  สัดสวนการทํางานใหหนวยชันสูตรโรคสัตว สถานบริการสุขภาพสัตว 
 

ประเภทของงาน 
สัดสวนการทํางานใหหนวย

ชันสูตรโรคสัตว(%) 
งานตรวจทางโลหิตวิทยา 93.0 
งานตรวจวินจิฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภูมิคุมกนั 40.3 
งานตรวจวินจิฉัยทางจุลชีววทิยา 75.3 
งานตรวจวินจิฉัยทางพยาธิวทิยา 57.7 
งานตรวจวินจิฉัยทางปรสิตวทิยา 5.7 
งานตรวจวินจิฉัยดานสัตวน้าํ 15.0 
งานตรวจระดับฮอรโมน 30.0 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
 

จากการรวบรวมมูลคาครุภัณฑและผลการคํานวณมูลคาคาเส่ือมราคาครุภัณฑของ
หนวยงานตางๆ รายละเอียดดังตารางท่ี  5.7  
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ตารางท่ี 5.7  มูลคาคาเส่ือมราคาของครุภัณฑของหนวยงานตางๆ  
 

ประเภทหนวยงาน 
 
 
 

มูลคาครุภัณฑ  
(บาท) 

 
 
 

มูลคาคาเสื่อม
ราคาครุภัณฑ 

(บาท) 
 
 

สัดสวนการ
ทํางานให
หนวย

ชันสูตรโรค
สัตว(%) 

มูลคา 
คาเสื่อมราคา
ครุภัณฑคิด
ตามสัดสวน 

 
1. งานบริหาร 1,089,431.00 108,943.10 100 108,943.10 
2. งานบริการ 14,135,500.58 1,413,550.07 - 617,348.68 

2.1งานตรวจทางโลหิตวิทยา 826,412.00 82,641.20 93 76,856.32 
2.2 งานตรวจวินิจฉัยทางซีรั่มวิทยาและ   
      ภูมิคุมกัน 5,312,379.90 531,238.00 40.3 214,088.91 
2.3 งานตรวจวินิจฉัยทางจุลชีววิทยา 1,554,764.00 155,476.40 75.3 117,073.73 
2.4 งานตรวจวินิจฉัยทางพยาธิวิทยา 2,266,433.00 226,643.30 57.7 130,773.18 
2.5 งานตรวจวินิจฉัยทางปรสิตวิทยา 740,276.11 74,027.61 5.7 4,219.57 
2.6 งานตรวจวินิจฉัยดานสัตวนํ้า 1,914,672.78 191,467.28 15 28,720.09 
2.7 งานตรวจระดับฮอรโมน 1,520,562.79 152,056.28 30 45,616.88 

3. งานวิชาการ 166,568.00 16,656.80 100 16,656.80 
รวม 15,391,499.58 1,539,149.97 - 742,948.58 

ท่ีมา : จากการศึกษา 
 
แหลงท่ีมาของขอมูลราคาส่ิงกอสราง 
ในการศึกษาน้ี รวบรวมมูลคาส่ิงกอสรางของหนวยตนทุนท่ีปฏิบัติงานเกี่ยวกับหนวย

ชันสูตรโรคสัตว (รายละเอียดการเก็บขอมูลคาเส่ือมราคาส่ิงกอสราง ภาคผนวก ง ) ไดแก 
1.  อาคารหนวยชันสูตรโรคสัตว   ประกอบดวยหนวยตนทุนไดแก  งานบริหาร งานตรวจ

วินิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภูมิคุมกัน  และงานบริการวิชาการ  รายละเอียดดังแสดงในตารางท่ี 5.8 
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ตารางท่ี 5.8  ราคาส่ิงกอสรางอาคารหนวยชันสูตรโรคสัตว  สถานบริการสุขภาพสัตว  คณะสัตว 
        แพทยศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม 
 
อาคารหนวยชนัสูตรโรคสัตว พื้นท่ีใช สัดสวน ราคาส่ิงกอสราง 

งานบริหาร 626.75 0.6516766 9,775,149.47 
งานตรวจวินจิฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภูมิคุมกนั 262 0.2724201 4,086,301.01 
งานวิชาการ 73 0.0759033 1,138,549.52 

รวม 961.75 1 15,000,000.00 
ท่ีมา : จากการศึกษา 

 
2.  อาคารคณะสัตวแพทยศาสตร  มหาวิทยาลัยเชียงใหม  ประกอบดวยหนวยตนทุนไดแก 

งานตรวจวินิจฉัยทางจุลชีววิทยา  งานตรวจวินิจฉัยทางพยาธิวิทยา  งานตรวจวินิจฉัยทาง              
ปรสิตวิทยา  งานตรวจวินิจฉัยดานสัตวน้ํา  และงานตรวจระดับฮอรโมน รายละเอียดดังแสดงใน
ตารางที่ 5.9 

 
ตารางท่ี 5.9  ราคาส่ิงกอสรางอาคารคณะสัตวแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม  
 

อาคารคณะสัตวแพทยศาสตร 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม 

พื้นท่ีใช 
 

สัดสวน 
 

ราคาส่ิงกอสราง 
 

งานตรวจทางพยาธิวิทยา 546.25 0.0503944 4,968,544.26 
งานตรวจวินจิฉัยดานสัตวน้าํ 275 0.0253702 2,501,326.63 
งานตรวจวินจิฉัยทางปรสิตวทิยา 73.5 0.0067808 668,536.39 
งานตรวจวินจิฉัยทางจุลชีววทิยา 44 0.0040592 400,212.26 
งานตรวจทางฮอรโมน 109.2 0.0100743 993,254.07 
หนวยงานอ่ืนๆ 9,791.55 0.90 89,061,326.40 

รวม 10,839.50 1 98,593,200.00 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
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3. อาคารโรงพยาบาลสัตวเล็ก สถานบริการสุขภาพสัตว  ประกอบดวยหนวยตนทุนไดแก 
งานตรวจโลหิตวิทยา  รายละเอียดดังแสดงในตารางท่ี 5.10 
 
ตารางท่ี 5.10  ราคาส่ิงกอสราง อาคารโรงพยาบาลสัตวเล็ก สถานบริการสุขภาพสัตว คณะสัตว 

          แพทยศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม  
อาคารโรงพยาบาลสัตวเล็ก พื้นท่ีใช สัดสวน ราคาส่ิงกอสราง 

งานตรวจทางโลหิตวิทยา 20.625 0.0253816 380,724.72 
หนวยงานอ่ืนๆ 791.970 0.9746184 14,619,275.28 

รวม 812.595 1 15,000,000.00 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
 

โดยพิจารณาราคาทุนของส่ิงกอสราง พิจารณาเวลาใชงานของส่ิงกอสราง และเดือน-ป  ท่ี
เร่ิมใชงาน กําหนดใหส่ิงกอสรางมีอายุการใชงาน 20 ป ในการพิจารณาเวลาใชงานของส่ิงกอสราง 
คือ เดือน-ป จากนั้นจึงนํามาคิดคาเส่ือมราคาดวยวิธีเสนตรง    

คาเส่ือมราคาอาคารตอป   =    ราคาอาคาร             
                 20 

การคํานวณคาเส่ือมราคาของส่ิงกอสรางของแตละหนวยงานทําไดจากนําคาเส่ือมราคาของ
ส่ิงกอสรางป 2549 จัดสรรใหแตละหนวยงานตามพื้นท่ีใชสอย แลวนํามาคิดตามสัดสวนการใชเวลา
ในการทํางาน (วิธีคิดคาเส่ือมราคาส่ิงกอสรางคิดเหมือนกับการคิดคาเส่ือมราคาของครุภัณฑ)            
ผลการรวบรวมมูลคาของส่ิงกอสรางของหนวยงานตางๆ รายละเอียดดังแสดงในตารางท่ี 5.11  
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ตารางท่ี 5.11  มูลคาคาเส่ือมราคาส่ิงกอสรางหนวยงานตางๆ  
 

ประเภทหนวยงาน 
 
 

มูลคาคาเส่ือม
ราคาส่ิงกอสราง

(บาท) 
 

สัดสวนการ
ทํางานใหหนวย
ชันสูตรโรคสัตว

(%) 

มูลคา 
คาเสื่อมราคา
สิ่งกอสรางคิด
ตามสัดสวน 

1. งานบริหาร 488,757.47 100 488,757.47 
2. งานบริการ 699,944.97 - 294,017.25 

2.1 งานตรวจทางโลหิตวิทยา 19,036.24 93 17,703.70 
2.2 งานตรวจวนิิจฉัยทางซีรั่มวิทยาและ 
       ภูมิคุมกนั 204,315.05 40.3 82,338.97 
2.3 งานตรวจวนิิจฉัยทางจุลชีววิทยา 20,010.61 75.3 15,067.99 
2.4 งานตรวจวนิิจฉัยทางพยาธิวิทยา 248,427.21 57.7 143,342.50 
2.5 งานตรวจวนิิจฉัยทางปรสิตวิทยา 33,426.82 5.7 1,905.33 
2.6 งานตรวจวนิิจฉัยดานสัตวน้ํา 125,066.33 15 18,759.95 
2.7 งานตรวจระดับฮอรโมน 49,662.70 30 14,898.81 

3. งานวิชาการ 56,927.48 100 56,927.48 
รวม 1,245,629.92 - 839,702.20 

ท่ีมา : จากการศึกษา 
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 เม่ือรวบรวมคาเส่ือมราคาส่ิงกอสรางหนวยงานตางๆ จากตารางท่ี 5.11 และคาเส่ือมราคา
ครุภัณฑหนวยงานตางๆ จากตารางท่ี  5.7  ก็จะไดตนทุนคาลงทุนท้ังหมดท่ีหนวยงานตางๆ ใชไป
ในป 2549  ดังแสดงในตารางท่ี 5.12 
 
ตารางท่ี  5.12  คาเส่ือมราคาส่ิงกอสรางและคาเส่ือมราคาครุภัณฑ จําแนกตามหนวยงาน  
 

ชื่อหนวยตนทุน  คาเสื่อมราคา คาเสื่อมราคา รวมตนทุน  

 
สิ่งกอสราง 

(ตารางที่ 5.11) 
ครุภัณฑ 

(ตารางที่ 5.7) 
คาลงทุน (CC) 

 
1. งานบริหาร 488,757.47 108,943.10 597,700.57 
2. งานบริการ 294,017.25 617,348.68 911,365.93 

2.1 งานตรวจทางโลหิตวิทยา 17,703.70 76,856.32 94,560.02 
2.2 งานตรวจวนิิจฉัยทางซีรั่มวิทยาและ 
       ภูมิคุมกนั 82,338.97 214,088.91 296,427.88 
2.3 งานตรวจวนิิจฉัยทางจุลชีววิทยา 15,067.99 117,073.73 132,141.72 
2.4 งานตรวจวนิิจฉัยทางพยาธิวิทยา 143,342.50 130,773.18 274,115.68 
2.5 งานตรวจวนิิจฉัยทางปรสิตวิทยา 1,905.33 4,219.57 6,124.90 
2.6 งานตรวจวนิิจฉัยดานสัตวน้ํา 18,759.95 28,720.09 47,480.04 
2.7 งานตรวจระดับฮอรโมน 14,898.81 45,616.88 60,515.69 

3. งานวิชาการ 56,927.48 16,656.80 73,584.28 
รวม 839,702.20 742,948.58 1,582,650.78 

ท่ีมา : จากการศึกษา 
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5.2.1   ตนทุนรวมของหนวยชันสูตรโรคสัตว 
     เม่ือรวบรวมตนทุนคาวัสดุ  คาแรงงาน และคาลงทุน จากตารางท่ี 5.4  มูลคาวัสดุ 
(Material Cost) หนวยชันสูตรโรคสัตว จําแนกตามหนวยงานตางๆ ท่ีเบิกใช  ตารางที่ 5.5 คาแรง 
(LC) จําแนกตามหนวยงานตางๆ  และตารางที่  5.12  คาเส่ือมราคาส่ิงกอสรางและคาเส่ือมราคา
ครุภัณฑ จําแนกตามหนวยงาน  รวมเขาดวยกันจะเปนตนทุนทางตรงของหนวยชันสูตรโรคสัตว 
รายละเอียดดังแสดงในตารางท่ี 5.13   
 
ตารางท่ี 5.13 จํานวนและรอยละของตนทุนรวม และตนทุนสวนตางๆ ของหนวยชันสูตรโรคสัตว 
 

ลักษณะรายการ จํานวนเงิน(บาท) รอยละ 
1. ตนทุนคาแรงงาน (Labor Cost) (ตารางท่ี 5.5) 869,583.01 31.49 
1.1 เงินเดือน 782,118.00 28.32 
1.2 คาลวงเวลา 72,045.01 2.61 
1.3 คารักษาพยาบาล 15,420.00 0.56 
2. ตนทุนคาลงทุน (Capital Cost) (ตารางท่ี 
5.12) 1,582,650.78 57.31 
2.1 คาเส่ือมราคาส่ิงกอสราง 839,702.20 30.41 
2.2 คาเส่ือมราคาครุภัณฑ 742,948.58 26.90 
3. ตนทุนคาวสัดุ (Material Cost) (ตารางท่ี 5.4) 309,370.27 11.20 
3.1 คาวัสดุวิทยาศาสตร 197,138.48 7.14 
3.2 คาวัสดุสํานักงานและอุปกรณ 42,649.40 1.54 
3.3 คาวัสดุงานบาน 6,757.01 0.24 
3.4 คาจางเหมา 41,650.81 1.51 
3.5 คาซอมแซม 15,551.00 0.56 
3.6 คาเช้ือเพลิง 3,848.57 0.14 
3.7 คาอุปโภคบริโภค 1,775.00 0.06 
ตนทุนรวมโดยตรง (Total Direct Cost) 2,761,604.06 100.00 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
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ตนทุนทางตรง จําแนกตามลักษณะ 3 งานหลัก 
 ตามโครงสรางการบริหารงานของหนวยชันสูตรโรคสัตว ซ่ึงไดแบงงานของหนวยชันสูตร
โรคสัตวออกเปน 3 งานหลัก คือ งานบริหาร  งานบริการ และงานวิชาการ  เม่ือพิจารณาถึงตนทุน
รวมในแตละงานหลัก พบวางานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตวมีตนทุนรวมสูงท่ีสุด คิดเปนรอยละ 
65.57 ของตนทุนรวมท้ังหมด  รองลงมาไดแกงานบริหาร คิดเปนรอยละ 31.47 สวนงานวิชาการมี
ตนทุนรวมนอยที่สุด คือคิดเปนรอยละ 2.96 ของตนทุนรวมท้ังหมด ดังแสดงในตารางท่ี 5.14 
 
ตารางท่ี 5.14  จํานวนและรอยละของตนทุนแตละประเภท จําแนกตามลักษณะ 3 งานหลัก 
 

ประเภทของตนทุน งานบริหาร งานบริการ งานวิชาการ รวม 

1. ตนทุนคาแรงงาน  190,186.00 671,654.01 7,743.00 869,583.01 

   (Labor Cost) (21.87%) (77.24%) (0.89%) (100.00%) 

1.1 เงินเดือน 175,608.00 599,136.00 7,374.00 782,118.00 

1.2 คาลวงเวลา 5,800.00 66,245.01 0.00 72,045.01 

1.3 คารักษาพยาบาล 8,778.00 6,273.00 369.00 15,420.00 

2. ตนทุนคาลงทุน  597,700.57 911,365.93 73,584.28 1,582,650.78 

   (Capital Cost)  (37.77%) (57.58%) (4.65%) (100.00%) 

2.1 คาเสื่อมราคาสิ่งกอสราง 488,757.47 294,017.25 56,927.48 839,702.20 

2.2 คาเสื่อมราคาครุภัณฑ 108,943.10 617,348.68 16,656.80 742,948.58 

3. ตนทุนคาวัสดุ  81,250.79 227,716.89 402.59 309,370.27 

   (Material Cost) (26.26%) (73.61%) (0.13%) (100.00%) 

3.1 คาวัสดุวิทยาศาสตร 0.00 197,138.48 0.00 197,138.48 

3.2 คาวัสดุสํานักงานและอุปกรณ 39,856.41 2,390.40 402.59 42,649.40 

3.3 คาวัสดุงานบาน 0.00 6,757.01 0.00 6,757.01 

3.4 คาจางเหมา 38,150.81 3,500.00 0.00 41,650.81 

3.5 คาซอมแซม 370.00 15,181.00 0.00 15,551.00 

3.6 คาเช้ือเพลิง 1,098.57 2,750.00 0.00 3,848.57 

3.7 คาอุปโภคบริโภค 1,775.00 0.00 0.00 1,775.00 

รวม 869,137.36 1,810,736.83 81,729.87 2,761,604.06 

  (31.47%) (65.57%) (2.96%) (100.00%) 
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ท่ีมา : จากการศึกษา 

สําหรับตนทุนรวมของงานบริการนั้น พบวาตนทุนสูงท่ีสุดคือ คาลงทุน คิดเปนรอยละ 
50.33  รองลงมาไดแก  คาแรงงานและคาวัสดุ  คิดเปนรอยละ 37.09 และ 12.58  ตามลําดับในขณะ
ท่ีตนทุนรวมของงานบริหาร พบวาตนทุนสูงท่ีสุดคือ คาลงทุน คิดเปนรอยละ 68.77  รองลงมา 
ไดแก คาแรงงาน และ คาวัสดุ  คิดเปนรอยละ 21.88 และ 9.35 ตามลําดับ  สวนงานวิชาการ พบวา
ตนทุนสูงท่ีสุด คือ คาลงทุน คิดเปนรอยละ 90.03  รองลงมาไดแก ตนทุนคาแรงงานและคาวัสดุ        
คิดเปนรอยละ 9.47 และ 0.49 ตามลําดับ ดังแสดงในตารางท่ี 5.15 

 
ตารางท่ี 5.15 จํานวนและรอยละตนทุนคาแรงงาน คาลงทุน และคาวัสดุ จําแนกตาม 3 งานหลัก 
 

คาแรงงาน คาลงทุน คาวัสด ุ รวม ตนทุน(บาท) 
ลักษณะงานหลกั     
งานบริหาร 190,186.00 597,700.57 81,250.79 869,137.36 
  (21.88%) (68.77%) (9.35%) (100.00%) 
งานบริการ 671,654.01 911,365.93 227,716.89 1,810,736.83 
  (37.09%) (50.33%) (12.58%) (100.00%) 
งานวิชาการ 7,743.00 73,584.28 402.59 81,729.87 
  (9.47%) (90.03%) (0.49%) (100.00%) 

รวม 869,583.01 1,582,650.78 309,370.27 2,761,604.06 
  (31.49%) (57.31%) (11.20%) (100.00%) 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
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5.2.2   ตนทุนทางตรงของงานบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตว 

     จากการศึกษาตนทุนทางตรงของงานบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตวจําแนกตาม
ประเภทของงานบริการพบวางานตรวจวินิจฉัยทางพยาธิวิทยา  มีตนทุนรวมสูงท่ีสุด 505,423.24  
บาท ของตนทุนรวมโดยตรงท้ังหมด  เม่ือพิจารณาในรายละเอียดพบวามีจํานวนบุคลากรที่ทํางาน
ในหนวยงานมีมากกวางานตรวจประเภทตางๆ (จํานวน 3 คน,คิดตามสัดสวนการทํางานของ
ผูปฏิบัติงานในหนวยชันสูตร ภาคผนวก ค) จึงทําใหมีคาแรงสูง รวมถึงมีมูลคาส่ิงกอสรางสูงท่ีสุด
เนื่องจากมีการใชพื้นท่ีมากในการปฏิบัติงาน (จากตารางท่ี 5.9 ราคาส่ิงกอสรางอาคาร คณะสัตว-
แพทยศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม) รองลงมาไดแกงานตรวจวินิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภูมิคุมกัน 
410,297.27  บาท  พบวามีมูลคาเส่ือมราคาครุภัณฑสูงสุด ซ่ึงอาจเน่ืองมาจากครุภัณฑมีราคาสูง
หลายรายการที่จัดซ้ือในชวงเวลาท่ีศึกษา   สวนงานบริการที่มีตนทุนรวมตํ่าท่ีสุด คือ งานตรวจ
วินิจฉัยทางปรสิตวิทยา 22,434.49 บาท  เนื่องจากเปนหนวยงานท่ีมีปริมาณงานนอยท่ีสุดทําใหมี
ตนทุนคาแรงต่ํา  มีการเบิกใชวัสดุนอย  พื้นท่ีในการใชสอยในงานตรวจดังกลาวมีพื้นท่ีไมมาก  
และครุภัณฑท่ีใชในงานมีจํานวนนอย  รายละเอียดดังแสดงในตารางท่ี 5.16  
 



     

ตารางที่ 5.16 จํานวนตนทุนทางตรงทั้งหมด จําแนกตามงานบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตว  7 ประเภท 
ตนทุนตรง 

  

ตรวจทางโลหิต 
วิทยา 

 

ตรวจวินิจฉัย 
ทางซีรั่มวิทยา

ฯ 

ตรวจวินิจฉัย 
ทางจุล
ชีววิทยา 

ตรวจวินิจฉัย 
ทางพยาธิวิทยา 

ตรวจวินิจฉัย 
ทางปรสิต
วิทยา 

ตรวจวินิจฉัย 
ดานสัตวน้ํา 

 

ตรวจระดับ 
ฮอรโมน 

 

รวม 
 

1. ตนทุนคาแรงงาน (Labor Cost)         
1.1 เงินเดือน 144,544.00 55,398.00 118,212.00 207,878.00 8,956.00 22,593.00 41,555.00 599,136.00 
1.2 คาลวงเวลา 33,750.00 7,264.71 22,244.46 1,073.53 1,765.25 147.06 0.00 66,245.01 
1.3 คารักษาพยาบาล 0.00 74.00 74.00 5,387.00 738.00 0.00 0.00 6,273.00 
2. ตนทุนคาลงทุน (Capital Cost)          
2.1 คาเสื่อมราคาสิ่งกอสราง 17,703.70 82,338.97 15,067.99 143,342.50 1,905.33 18,759.95 14,898.81 294,017.25 
2.2 คาเสื่อมราคาครุภัณฑ 76,856.32 214,088.91 117,073.73 130,773.18 4,219.57 28,720.09 45,616.88 617,348.68 
3. ตนทุนคาวัสดุ (Material Cost)         
3.1 คาวัสดุวิทยาศาสตร 8,013.50 45,110.77 56,627.26 14,219.03 4,286.52 4,211.00 64,670.40 197,138.48 
3.2 คาวัสดุสํานักงานและอุปกรณ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,390.40 2,390.40 
3.3 คาวัสดุงานบาน 0.00 2,244.91 4,194.58 0.00 317.52 0.00 0.00 6,757.01 
3.4 คาจางเหมา 0.00 0.00 3,253.70 0.00 246.30 0.00 0.00 3,500.00 
3.5 คาซอมแซม 7,840.00 3,777.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,564.00 15,181.00 
3.6 คาเชื้อเพลิง 0.00 0.00 0.00 2,750.00 0.00 0.00 0.00 2,750.00 
3.7 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

288,707.52 410,297.27 336,747.72 505,423.24 22,434.49 74,431.10 172,695.49 1,810,736.83 
คาอุปโภคบริโภค 

รวม 

ที่มา : จากการศึกษา 
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ตารางท่ี 5.17  ตนทุนของประเภทงานบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตวจําแนกตามตนทุนคงท่ี  
         (LC+CC) ตนทุนคาวัสดุ (MC) 

ประเภทของงาน ตนทุนคงที่ ตนทุนคาวัสดุ ตนทุนรวม 
  (LC+CC) (MC) (Total Cost) 

1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 272,854.02 15,853.50 288,707.52 
  (17.24%) (6.96%) (15.94%) 
2. งานตรวจวินจิฉัยทางซีรั่มวทิยาและภูมิคุมกัน 359,164.59 51,132.68 410,297.27 
  (22.69%) (22.45%) (22.66%) 
3. งานตรวจวินจิฉัยทางจุลชีววทิยา 272,672.18 64,075.54 336,747.72 
  (17.22%) (28.14%) (18.60%) 
4. งานตรวจวินจิฉัยทางพยาธิวทิยา 488,454.21 16,969.03 505,423.24 
  (30.86%) (7.45%) (27.91%) 
5. งานตรวจวินจิฉัยทางปรสิตวิทยา 17,584.15 4,850.34 22,434.49 
  (1.11%) (2.13%) (1.24%) 
6. งานตรวจวินจิฉัยดานสัตวน้าํ 70,220.10 4,211.00 74,431.10 
  (4.44%) (1.85%) (4.11%) 
7. งานตรวจระดับฮอรโมน 102,070.69 70,624.80 172,695.49 
  (6.45%) (31.01%) (9.54%) 

รวม 1,583,019.94 227,716.89 1,810,736.83 
  (87.42%) (12.58%) (100.00%) 

ท่ีมา : จากการศึกษา 
 

จากตารางท่ี 5.17  เม่ือพิจารณาตนทุนคงท่ี (Fixed Cost) ซ่ึงประกอบดวยตนทุนคาแรงงาน
และตนทุนคาลงทุน (LC+CC) พบวางานตรวจวินิจฉัยทางพยาธิวิทยา  มีตนทุนคงท่ีมากท่ีสุด คือ
รอยละ 30.86 ของตนทุนคงท่ีท้ังหมดของงานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว เนื่องมาจากจํานวน
บุคลากรที่ทํางานในหนวยงานมีมากกวางานตรวจประเภทตางๆ (จํานวน 3 คน,คิดตามสัดสวนการ
ทํางานของผูปฏิบัติงานในหนวยชันสูตร ภาคผนวก ค) ทําใหมีคาแรงสูง รวมถึงมีมูลคาส่ิงกอสราง
สูงเนื่องจากมีการใชพื้นที่มากในการปฏิบัติงาน (จากตารางท่ี 5.9 ราคาส่ิงกอสรางอาคาร คณะสัตว-
แพทยศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม)  รองลงมาไดแกงานตรวจวินิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภูมิคุมกัน 
มีตนทุนคงท่ี คิดเปนรอยละ 22.69 พบวามีมูลคาคาเส่ือมราคาครุภัณฑสูง ซ่ึงเนื่องจากคาครุภัณฑมี
ราคาสูงหลายรายการท่ีจัดซ้ือในชวงเวลาที่ศึกษา   สวนงานบริการที่มีตนทุนคงท่ีต่ําท่ีสุด ไดแกงาน
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 เม่ือพิจารณาตนทุนหมุนเวียน (Variable Cost) ซ่ึงไดแกตนทุนวัสดุ (MC) นั้น พบวางาน
ตรวจระดับฮอรโมน มีตนทุนหมุนเวียนมากที่สุดคือ คิดเปนรอยละ 31.01  เนื่องจากมีการส่ังซ้ือ
วัสดุวิทยาศาสตรและสารเคมีในชวงเวลาท่ีศึกษา  ซ่ึงวัสดุวิทยาศาสตรที่ใชในงานตรวจเปนวัสดุส้ิน
เปลือกเปนสวนใหญและสารเคมีบางชนิดมีการจําเพาะยี่หอท่ีใชในกระบวนการตรวจวิเคราะห
เพื่อใหไดผลการตรวจ จึงทําใหวัสดุมีราคาแพง   และงานบริการที่มีตนทุนหมุนเวียนตํ่าท่ีสุดไดแก  
งานตรวจวินิจฉัยดานสัตวน้ํา คิดเปนรอยละ 1.85  เนื่องจากวัสดุวิทยาศาสตรและสารเคมีท่ีใชใน
กระบวนการตรวจวิเคราะหสามารถใชไดนาน ซ่ึงในปกอนหนาท่ีจะทําการศึกษาไดเบิกมาใชและ
เหลือใชในปท่ีทําการศึกษา   จึงทําใหมีการเบิกใชวัสดุวิทยาศาสตรและสารเคมีในชวงท่ี
ทําการศึกษานอย  
 

5.2.3  ตนทุนตอคร้ังของงานบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตว 
    จากตารางท่ี 5.19 ตนทุนคงที่เฉล่ียตอคร้ัง จําแนกตามประเภทของงานบริการของหนวย
ชันสูตรโรคสัตว  ตารางท่ี  5.20 ตนทุนคาวัสดุเฉล่ียตอคร้ัง จําแนกตามประเภทของงานบริการของ
หนวยชันสูตรโรคสัตว  รวมเขาดวยกันจะไดตนทุนรวมเฉล่ียตอคร้ัง จําแนกตามประเภทของงาน
บริการของหนวยชันสูตรโรคสัตว รายละเอียดดังแสดงในตารางท่ี 5.21  เม่ือพิจารณาตนทุนเฉล่ียตอ
คร้ังของงานบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตว พบวาตนทุนรวมเฉล่ียตอจํานวนตัวอยาง 1 ตัวอยาง 
คิดเปน 65.99 บาท  โดยแยกเปนตนทุนคงท่ีเฉล่ีย (ตนทุนคาลงทุน + ตนทุนคาแรงงาน) 57.69 บาท  
และตนทุนคาวัสดุเฉล่ีย 8.30 บาท 

จากตารางท่ี 3.1 จํานวนราย จํานวนตัวอยางและรอยละของงานบริการหนวยชันสูตรโรค
สัตว สถานบริการสุขภาพสัตว คณะสัตวแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม   ตารางท่ี 5.17 ตนทุน
ของประเภทงานบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตวจําแนกตามตนทุนคงท่ี (LC+CC) ตนทุนคาวัสดุ 
(MC)  นํามาหาคาเฉล่ียจะไดตนทุนรวมเฉล่ียตอคร้ัง จําแนกตามประเภทของงานบริการของหนวย
ชันสูตรโรคสัตว รายละเอียดดังแสดงตารางท่ี 5.18  พบวา งานตรวจวินิจฉัยดานสัตวน้ํา เปนงาน
บริการหนวยชันสูตรโรคสัตวท่ีมีตนทุนรวมเฉล่ียมากท่ีสุดคือ 1,181.44  บาทตอคร้ัง  เนื่องจาก
จํานวนตัวอยางท่ีสงตรวจมีจํานวนนอยท่ีสุด และเม่ือเปรียบเทียบกับตนทุนรวมจึงทําใหตนทุนรวม
เฉล่ียตอคร้ังมากท่ีสุด  และงานบริการท่ีมีตนทุนรวมเฉล่ียนอยท่ีสุด คือ งานตรวจทางโลหิตวิทยา  
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  เม่ือพิจารณาตนทุนคงท่ีเฉล่ีย  พบวางานตรวจวินิจฉัยดานสัตวน้ํามีตนทุนคงท่ีเฉล่ียมาก
ท่ีสุดคือ 1,114.60  บาทตอคร้ัง  เนื่องจากจํานวนตัวอยางท่ีสงตรวจมีจํานวนนอยท่ีสุด และเม่ือ
เปรียบเทียบกับตนทุนคงท่ีจึงทําใหตนทุนคงท่ีเฉล่ียตอคร้ังมากท่ีสุด  และงานบริการที่มีตนทุนคงท่ี
เฉล่ียนอยท่ีสุด คือ งานตรวจทางโลหิตวิทยา  18.47  บาทตอคร้ัง  เนื่องจากจํานวนตัวอยางท่ีสง
ตรวจมีจํานวนมากท่ีสุด และเม่ือเปรียบเทียบกับตนทุนคงที่แลวทําใหตนทุนคงท่ีเฉล่ียตอคร้ังนอย
ท่ีสุด  ดังรายละเอียดแสดงตารางท่ี 5.19 

และเม่ือพิจารณาตนทุนคาวัสดุเฉล่ีย พบวางานตรวจระดับฮอรโมนมีตนทุนคาวัสดุเฉล่ีย
มากท่ีสุดคือ 66.84  บาทตอคร้ัง เนื่องจากมีการสั่งซ้ือวัสดุวิทยาศาสตรและสารเคมีในชวงเวลาท่ี
ศึกษา  ซ่ึงวัสดุวิทยาศาสตรท่ีใชในงานตรวจเปนวัสดุส้ินเปลือกเปนสวนใหญและสารเคมีบางชนิด
มีการจําเพาะยี่หอท่ีใชในกระบวนการตรวจวิเคราะหเพื่อใหไดผลการตรวจ จึงทําใหวัสดุมีราคามี
ราคาแพง สงผลใหตนทุนคาวัสดุสูงดวย  และเม่ือเปรียบเทียบกับจํานวนตัวอยางท่ีสงตรวจแลวทํา
ใหมีตนทุนคาวัสดุมากท่ีสุด   และงานตรวจโลหิตวิทยามีตนทุนคาวัสดุเฉล่ียนอยท่ีสุด 1.07  บาทตอ
คร้ัง  เนื่องจากในกระบวนการตรวจวิเคราะหแตละคร้ังมีการใชวัสดุวิทยาศาสตรและสารเคมีนอย 
เม่ือเปรียบเทียบกับจํานวนตัวอยางท่ีสงตรวจซ่ึงมีจํานวนตัวอยางมากท่ีสุดของงานบริการ  จึงทําให
ตนทุนคาวัสดุเฉล่ียนอยท่ีสุด  ดังรายละเอียดแสดงตารางท่ี 5.20  
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ตารางท่ี 5.18  ตนทุนรวมเฉล่ียตอคร้ัง จําแนกตามประเภทของงานบริการของหนวยชันสูตร 
         โรคสัตว 

 

ประเภทของงาน 
 
  

จํานวนตัวอยาง 
 

 

ตนทุนรวม
(บาท) 

 

ตนทุนเฉลี่ย
ตอคร้ัง 
(บาท) 

1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 14,771 288,707.52 19.54 
2. งานตรวจวินจิฉัยทางซีรั่มวทิยาและภูมิคุมกัน 10,341 410,297.27 39.67 
3. งานตรวจวินจิฉัยทางจุลชีววทิยา 957 336,747.72 351.87 
4. งานตรวจวินจิฉัยทางพยาธิวทิยา 783 505,423.24 645.49 
5. งานตรวจวินจิฉัยทางปรสิตวิทยา 305 22,434.49 73.55 
6. งานตรวจวินจิฉัยดานสัตวน้าํ 63 74,431.10 1,181.44 
7. งานตรวจระดับฮอรโมน 220 172,695.49 784.98 

รวม 27,440 1,810,736.83 65.99 

ท่ีมา : จากการศึกษา 
หมายเหตุ : จํานวนตัวอยาง หมายถึง  จํานวนการสงตรวจในงานตรวจแตละประเภท  
 

ตารางท่ี 5.19 ตนทุนคงท่ีเฉล่ียตอคร้ัง จําแนกตามประเภทของงานบริการของหนวยชันสูตร 
        โรคสัตว 

 

ประเภทของงาน 
 
  

จํานวน
ตัวอยาง 

 

ตนทุนคงที่ 
(บาท)  

 

ตนทุนคงที่ตอ 
คร้ัง(บาท) 

 

1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 14,771 272,854.02 18.47 
2. งานตรวจวินจิฉัยทางซีรั่มวทิยาและภูมิคุมกัน 10,341 359,164.59 34.73 
3. งานตรวจวินจิฉัยทางจุลชีววทิยา 957 272,672.18 284.92 
4. งานตรวจวินจิฉัยทางพยาธิวทิยา 783 488,454.21 623.82 
5. งานตรวจวินจิฉัยทางปรสิตวิทยา 305 17,584.15 57.65 
6. งานตรวจวินจิฉัยดานสัตวน้าํ 63 70,220.10 1,114.60 
7. งานตรวจระดับฮอรโมน 220 102,070.69 463.96 

รวม 27,440 1,583,019.94 57.69 

ท่ีมา : จากการศึกษา 
หมายเหตุ : จํานวนตัวอยาง หมายถึง  จํานวนการสงตรวจในงานตรวจแตละประเภท  
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ตารางท่ี 5.20 ตนทุนคาวัสดเุฉล่ียตอคร้ัง จําแนกตามประเภทของงานบริการของหนวยชันสูตร           
        โรคสัตว 

ประเภทของงาน 
  

จํานวน
ตัวอยาง 

 

ตนทุนคาวัสดุ 
(บาท) 

  

ตนทุนคาวัสดุ 
ตอคร้ัง(บาท) 

 

1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 14,771 15,853.50 1.07 
2. งานตรวจวินจิฉัยทางซีรั่มวทิยาและภูมิคุมกัน 10,341 51,132.68 4.94 
3. งานตรวจวินจิฉัยทางจุลชีววทิยา 957 64,075.54 66.95 
4. งานตรวจวินจิฉัยทางพยาธิวทิยา 783 16,969.03 21.67 
5. งานตรวจวินจิฉัยทางปรสิตวิทยา 305 4,850.34 15.90 
6. งานตรวจวินจิฉัยดานสัตวน้าํ 63 4,211.00 66.84 
7. งานตรวจระดับฮอรโมน 220 70,624.80 321.02 

รวม 27,440 227,716.89 8.30 

ท่ีมา : จากการศึกษา 
หมายเหตุ : จํานวนตัวอยาง หมายถึง  จํานวนการสงตรวจในงานตรวจแตละประเภท  
 
ตารางท่ี 5.21 ตนทุนรวมเฉล่ียตอคร้ัง จําแนกตามประเภทของงานบริการของหนวยชันสูตร 

        โรคสัตว 
 

ประเภทของงาน 
  

ตนทุนคงที่ตอ 
คร้ัง(บาท) 

(ตารางที่ 5.19) 

ตนทุนคาวัสดุ 
ตอคร้ัง(บาท) 
(ตารางที่ 5.20) 

ตนทุนรวมตอ 
คร้ัง(บาท) 

 

1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 18.47 1.07 19.54 
2. งานตรวจวินจิฉัยทางซีรั่มวทิยาและภูมิคุมกัน 34.73 4.94 39.67 
3. งานตรวจวินจิฉัยทางจุลชีววทิยา 284.92 66.95 351.87 
4. งานตรวจวินจิฉัยทางพยาธิวทิยา 623.82 21.67 645.49 
5. งานตรวจวินจิฉัยทางปรสิตวิทยา 57.65 15.90 73.55 
6. งานตรวจวินจิฉัยดานสัตวน้าํ 1,114.60 66.84 1,181.44 

7. งานตรวจระดับฮอรโมน 463.96 321.02 784.98 
รวม 57.69 8.30 65.99 

ท่ีมา : จากการศึกษา 
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5.3  ผลการคํานวณรายรับจากการใหบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตว 
 จากการศึกษาพบวา สามารถเก็บเงินคาตรวจวิเคราะหตัวอยางจากผูมาใชบริการ ไดรวมท้ัง
ส้ิน 2,643,662.00 บาท เฉล่ีย 96.34 บาท/คร้ัง โดยงานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตวท่ีมีรายรับเฉล่ีย
มากท่ีสุด คือ งานตรวจวินิจฉัยดานสัตวน้ํา คิดเปน 730.67 บาท/คร้ัง  เม่ือพิจารณาจะเห็นวาจํานวน
ตัวอยางท่ีสงตรวจมีจํานวนนอยท่ีสุดของงานตรวจแตละประเภท แตเม่ือพิจารณารายรับจะเห็นวามี
รายรับสูง ซ่ึงเปนเพราะรายการท่ีสงตรวจมีอัตราคาบริการตรวจวิเคราะหตอตัวอยางมีราคาสูง   

สวนงานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว ท่ีมีรายรับเฉล่ียนอยท่ีสุดคือ งานตรวจวินิจฉัยทาง
ปรสิตวิทยา มีรายรับเฉล่ียนอยท่ีสุด คือ 15.90 บาท/คร้ัง  จะเห็นวาจํานวนตัวอยางท่ีสงตรวจมี
จํานวนมากกวางานตรวจวินิจฉัยดานสัตวน้ํา  แตเม่ือพิจารณารายรับจากการตรวจวิเคราะหตัวอยาง
พบวามีรายรับนอยท่ีสุด เนื่องมาจากรายการท่ีสงตรวจมีอัตราคาบริการตรวจวิเคราะหตอตัวอยางมี
ราคาไมแพง รายละเอียดดังแสดงในตารางท่ี 5.22 
 
ตารางท่ี 5.22 รายรับจริง และรายรับเฉล่ียจากการใหบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว 
 

ประเภทของงาน จํานวนตัวอยาง รายรับจริง รายรับจริงเฉล่ีย 
   (บาท) (บาท/คร้ัง) 

1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 14,771 943,525.00 63.88 
2. งานตรวจวนิิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและ 
     ภูมิคุมกัน 10,341 1,352,960.00 130.83 
3. งานตรวจวนิิจฉัยทางจุลชีววิทยา 957 120,825.00 126.25 
4. งานตรวจวนิิจฉัยทางพยาธิวิทยา 783 120,220.00 153.54 
5. งานตรวจวนิิจฉัยทางปรสิตวิทยา 305 4,850.00 15.90 
6. งานตรวจวนิิจฉัยดานสัตวน้ํา 63 46,032.00 730.67 
7. งานตรวจระดับฮอรโมน 220 55,250.00 251.14 

รวม 27,440 2,643,662.00 96.34 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
หมายเหตุ : จํานวนตัวอยาง หมายถึง  จํานวนการสงตรวจในงานตรวจแตละประเภท  
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5.4  การเปรียบเทียบตนทุนกับรายรับของการบริการของหนวยชันสูตรโรคสัตว 
 เม่ือเปรียบเทียบรายรับเฉล่ียจากตารางท่ี 5.22 และตนทุนรวมเฉล่ียจากตารางท่ี 5.18  พบวา
มีงานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว ท่ีมีรายรับเฉล่ียสูงกวาตนทุนรวมเฉล่ีย ไดแกงานตรวจทาง
โลหิตวิทยาและงานตรวจวินิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภูมิคุมกันเทานั้น  เมื่อพิจารณาจะเห็นวางาน
ตรวจท้ังสองประเภทเทานั้นท่ีมีผลกําไร สวนงานตรวจประเภทตางๆยังคงขาดทุน แตเม่ือมองใน
ภาพรวมจะเห็นวางานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตวยังคงมีผลกําไร  ดังแสดงในตารางท่ี 5.23   

แตเม่ือเปรียบเทียบรายรับเฉล่ียจากตารางท่ี 5.22 กับตนทุนคาวัสดุเฉล่ียจากตารางท่ี 5.20  
พบวางานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว มีรายรับเฉล่ียสูงกวาตนทุนคาวัสดุเฉล่ีย   มีเพียงงานตรวจ
ระดับฮอรโมนท่ีมีรายรับเฉล่ียตํ่ากวาตนทุนคาวัสดุเฉล่ียเทานั้น   เนื่องจากมีการส่ังซ้ือวัสดุ
วิทยาศาสตรและสารเคมีในชวงเวลาท่ีศึกษา  ซ่ึงวัสดุวิทยาศาสตรท่ีใชในงานตรวจเปนวัสดุส้ิน
เปลือกเปนสวนใหญและสารเคมีบางชนิดมีการจําเพาะยี่หอท่ีใชในกระบวนการตรวจวิเคราะห
เพื่อใหไดผลการตรวจ จึงทําใหมีวัสดุมีราคาแพง สงผลใหตนทุนคาวัสดุสูงดังแสดงในตารางท่ี 5.24   

และเม่ือเปรียบเทียบรายรับเฉล่ียจากตารางที่ 5.22  กับตนทุนคาลงทุนเฉล่ียจากตารางท่ี 
5.19  พบวามีเพียงงานตรวจทางโลหิตวิทยาและงานตรวจวินิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภูมิคุมกันท่ีมี
รายรับเฉล่ียสูงกวาตนทุนคาคงท่ีเฉล่ีย ซ่ึงจะเห็นวามีเพียงสองงานเทานั้นท่ีมีผลกําไร ดังแสดงใน
ตารางท่ี  5.25 
 

ตารางท่ี 5.23  ตนทุนรวมเฉล่ีย และรายรับเฉล่ียตอคร้ังของงานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว 
ประเภทของงาน ตนทุนรวมเฉลีย่ รายรับจริงเฉลี่ย ผลตางระหวาง 

  

(บาท/คร้ัง) 
(ตารางที่ 5.21) 

 

(บาท/คร้ัง) 
(ตารางที่ 5.22) 

 

รายรับกับ
ตนทุนรวมเฉลีย่

(บาท) 

1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 19.54 63.88 44.34 
2. งานตรวจวินจิฉัยทางซีรั่มวทิยาและภูมิคุมกัน 39.67 130.83 91.16 
3. งานตรวจวินจิฉัยทางจุลชีววทิยา 351.87 126.25 -225.62 
4. งานตรวจวินจิฉัยทางพยาธิวทิยา 645.49 153.54 -491.95 
5. งานตรวจวินจิฉัยทางปรสิตวิทยา 73.55 15.90 -57.65 
6. งานตรวจวินจิฉัยดานสัตวน้าํ 1,181.44 730.67 -450.77 
7. งานตรวจระดับฮอรโมน 784.98 251.14 -533.84 

รวม 65.99 96.34 30.35 

ท่ีมา : จากการศึกษา 
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ตารางท่ี 5.24 ตนทุนคาวัสดเุฉล่ียและรายรับเฉล่ียตอคร้ังของการใหบริการของหนวยชันสูตร            
        โรคสัตว 

ประเภทของงาน 
 

 
  

ตนทุนคาวัสดุ 
ตอคร้ัง(บาท) 
(ตารางที่ 5.20) 

 

รายรับจริงเฉลี่ย 
(บาท/คร้ัง) 

(ตารางที่ 5.22) 
 

ผลตางระหวาง
รายรับ 

เฉลีย่กับตนทุน 
คาวัสดุเฉลี่ย

(บาท) 
1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 1.07 63.88 62.81 
2. งานตรวจวินจิฉัยทางซีรั่มวทิยาและภูมิคุมกัน 4.94 130.83 125.89 
3. งานตรวจวินจิฉัยทางจุลชีววทิยา 66.95 126.25 59.30 
4. งานตรวจวินจิฉัยทางพยาธิวทิยา 21.67 153.54 131.87 
5. งานตรวจวินจิฉัยทางปรสิตวิทยา 15.90 15.90 0.00 
6. งานตรวจวินจิฉัยดานสัตวน้าํ 66.84 730.67 663.83 
7. งานตรวจระดับฮอรโมน 321.02 251.14 -69.88 

รวม 8.30 96.34 88.04 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
 

ตารางท่ี 5.25 ตนทุนคงท่ีเฉล่ีย และรายรับเฉล่ียตอคร้ังของงานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว 
 

ประเภทของงาน 

  

ตนทุนคงที่ตอ 
คร้ัง(บาท) 

 
(ตารางที่ 5.19) 

รายรับจริง 
เฉลีย่ 

(บาท/คร้ัง) 
(ตารางที่ 5.22) 

ผลตางระหวาง
รายรับ 

เฉลีย่กับตนทุน
คงที่เฉลีย่(บาท) 

1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 18.47 63.88 45.41 

2. งานตรวจวินจิฉัยทางซีรั่มวทิยาและภูมิคุมกัน 34.73 130.83 96.10 

3. งานตรวจวินจิฉัยทางจุลชีววทิยา 284.92 126.25 -158.67 

4. งานตรวจวินจิฉัยทางพยาธิวทิยา 623.82 153.54 -470.28 

5. งานตรวจวินจิฉัยทางปรสิตวิทยา 57.65 15.90 -41.75 

6. งานตรวจวินจิฉัยดานสัตวน้าํ 1,114.60 730.67 -383.93 

7. งานตรวจระดับฮอรโมน 463.96 251.14 -212.82 

รวม 57.69 96.34 38.65 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
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5.5  อัตราการคืนทุน 
 จากการศึกษาอัตราการคืนทุน (รายได/ตนทุน) จะเปนตัวบอกถึง รายรับจากคาบริการคิด
เปนรอยละเทาไรของตนทุนของการบริการนั้น ซ่ึงจะแสดงในแงกําไร-ขาดทุน เมื่อพิจารณาถึง
อัตราการคืนทุนรวม  จากตารางท่ี 5.26  พบวางานตรวจวินิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภูมิคุมกัน มีอัตรา
คืนทุนรวมสูงท่ีสุด คิดเปนรอยละ 329.80  ซ่ึงจากคาท่ีไดทําใหทราบวาในการตรวจแตละคร้ังจะ
ไดรับผลกําไร 3.30 บาท จะเห็นวางานตรวจวินิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภูมิคุมกันมีโอกาสทีจ่ะคืนทุน
ไดเร็วกวางานตรวจประเภทอ่ืนๆ  รองลงมาคือ งานตรวจทางโลหิตวิทยา มีอัตราการคืนทุนรวม  
รอยละ 326.92  จากคาท่ีไดทําใหทราบวาในการตรวจแตละคร้ังจะไดรับผลกําไร 3.27  บาท สวน
งานท่ีมีอัตราการคืนทุนรวมตํ่าท่ีสุดคือ งานตรวจวินิจฉัยทางปรสิตวิทยา  มีอัตราการคืนทุนรวม
เพียงรอยละ 21.62  ซ่ึงทําใหทราบวาในการตรวจแตละครั้งจะไดรับผลกําไร  0.22  บาท จะเห็นวา
งานตรวจวินิจฉัยทางปรสิตวิทยามีโอกาสท่ีจะคืนทุนนอยท่ีสุดเม่ือเปรียบเทียบกับงานตรวจแตละ
ประเภท    เม่ือมองในภาพรวมจะเห็นวาอัตราการคืนทุนรวมของงานบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว  
มีผลกําไร เนื่องจากมีอัตราการคืนทุนรวมสูงกวารอยละ 100 ถือวางานตรวจนั้นๆ มีผลกําไรและ
โอกาสที่จะคืนทุนไดเร็ว  
 เม่ือพิจารณาเฉพาะอัตราการคืนทุนคาวัสดุ  จากตารางท่ี 5.27 พบวางานตรวจทางโลหิต
วิทยา มีอัตราคืนทุนคาวัสดุสูงท่ีสุด คือรอยละ 5,970.09  จะพบวาคาท่ีไดทําใหทราบวาในการตรวจ
แตละคร้ังจะไดรับผลกําไร 59.70 บาท จะเห็นวามีโอกาสคืนทุนคาวัสดุไดเร็วท่ีสุดเม่ือเทียบกับงาน
ตรวจประเภทตางๆ  เนื่องจากเม่ือพิจารณาตนทุนคาวัสดุตอคร้ังจะเห็นวามีตนทุนคาวัสดุต่ําท่ีสุด
จากงานตรวจแตละประเภทท้ังหมด  รองลงมาคือ งานตรวจวินิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภูมิคุมกัน     
มีอัตราการคืนทุนคาวัสดุ เปนรอยละ 2,648.38 จะพบวาคาท่ีไดทําใหทราบวาในการตรวจแตละคร้ัง
จะไดรับผลกําไร 26.48 บาท  สวนงานท่ีมีอัตราการคืนทุนคาวัสดุต่ําท่ีสุดคือ งานตรวจระดับ
ฮอรโมน คิดเปนรอยละ 78.23  จะพบวาคาท่ีไดทําใหทราบวาในการตรวจแตละคร้ังจะไดรับผล
กําไร 0.78 บาท จะเห็นวางานตรวจระดับฮอรโมนมีโอกาสท่ีจะคืนทุนนอยท่ีสุดเม่ือเปรียบเทียบกับ
งานตรวจแตละประเภทท้ังหมด และเม่ือพิจารณาถึงรายรับจะเห็นวามีรายรับนอยกวาตนทุนคาวัสดุ
ท่ีใชในงานตรวจแตละคร้ัง    แตเมื่อมองในภาพรวมจะเห็นวาอัตราการคืนทุนคาวัสดุของการ
ใหบริการหนวยชันสูตรโรคสัตว  มีผลกําไร เนื่องจากมีอัตราการคืนทุนคาวัสดุรอยละ 1,160.72   
ซ่ึงสูงกวารอยละ 100  ถือวางานบริการมีผลกําไรและโอกาสที่จะคืนทุนคาวัสดุไดเร็ว  
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 เม่ือพิจารณาอัตราการคืนทุนคาตนทุนคงท่ี  จากตารางท่ี 5.28  พบวางานตรวจวินิจฉัยทาง
ซีร่ัมวิทยาและภูมิคุมกัน มีอัตราการคืนทุนคาตนทุนคงท่ีสูงท่ีสุดคือ รอยละ 376.71 จะพบวาคาท่ีได
ทําใหทราบวาในการตรวจแตละคร้ังจะไดรับผลกําไร 3.77 บาท จะเห็นวามีโอกาสคืนทุนคาวัสดุได
เร็วท่ีสุดเม่ือเทียบกับงานตรวจแตละประเภทท้ังหมด รองลงมาคือ งานตรวจทางโลหิตวิทยา รอยละ 
345.86  จะพบวาคาท่ีไดทําใหทราบวาในการตรวจแตละคร้ังจะไดรับผลกําไร 3.46 บาท   สวนงาน
ท่ีมีอัตราการคืนทุนคาตนทุนคงที่ต่ําท่ีสุดคือ งานตรวจวินิจฉัยทางพยาธิวิทยา คิดเปนรอยละ 24.61 
จะพบวาคาท่ีไดทําใหทราบวาในการตรวจแตละครั้งจะไดรับผลกําไร 0.25 บาทจะเห็นวามีโอกาส
คืนทุนคาคงท่ีนอยท่ีสุดเม่ือเปรียบเทียบกับงานตรวจแตละประเภทท้ังหมด เนื่องจากมีรายรับนอย
กวาตนทุนคงท่ีอยูมาก  แตเม่ือพิจารณาในภาพรวมของอัตราคืนทุนคาตนทุนคงท่ีของการใหบริการ
หนวยชันสูตรโรคสัตว จะเห็นมีผลกําไร เนื่องจากมีอัตราการคืนทุนคาตนทุนคงท่ีรอยละ 167.00  
ซ่ึงสูงกวารอยละ 100 ถือวางานตรวจนั้นๆ มีผลกําไรและโอกาสที่จะคืนทุนคาวัสดุไดเร็ว    
 
ตารางท่ี  5.26  อัตราการคืนทุนรวม (Net Cost Recovery)   
 

ประเภทของงาน 
ตนทุนรวม

เฉล่ีย 
รายรับจริง
เฉล่ีย 

อัตราการคืน
ทุน 

 (บาท/คร้ัง) (บาท/คร้ัง) รวม(%) 
1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 19.54 63.88 326.92 
2. งานตรวจวนิิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภมิูคุมกัน 39.67 130.83 329.80 
3. งานตรวจวนิิจฉัยทางจุลชีววิทยา 351.87 126.25 35.88 
4. งานตรวจวนิิจฉัยทางพยาธิวิทยา 645.49 153.54 23.79 
5. งานตรวจวนิิจฉัยทางปรสิตวิทยา 73.55 15.90 21.62 
6. งานตรวจวนิิจฉัยดานสัตวน้ํา 1,181.44 730.67 61.85 
7. งานตรวจระดับฮอรโมน 784.98 251.14 31.99 

เฉล่ีย 65.99 96.34 145.99 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
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ตารางท่ี 5.27  อัตราการคืนทุนคาวัสดุ (Material Cost Recovery)   
 

ประเภทของงาน 

  

ตนทุนคาวัสด ุ
ตอคร้ัง 
(บาท) 

รายรับจริง
เฉล่ีย 

(บาท/คร้ัง) 

อัตราการ 
คืนทุน 

คาวัสด(ุ%) 
1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 1.07 63.88 5,970.09 
2. งานตรวจวนิิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภมิูคุมกัน 4.94 130.83 2,648.38 
3. งานตรวจวนิิจฉัยทางจุลชีววิทยา 66.95 126.25 188.57 
4. งานตรวจวนิิจฉัยทางพยาธิวิทยา 21.67 153.54 708.54 
5. งานตรวจวนิิจฉัยทางปรสิตวิทยา 15.90 15.90 100.00 
6. งานตรวจวนิิจฉัยดานสัตวน้ํา 66.84 730.67 1,093.16 
7. งานตรวจระดับฮอรโมน 321.02 251.14 78.23 

เฉล่ีย 8.30 96.34 1,160.72 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
 
ตารางท่ี 5.28  อัตราการคืนทุนคาตนทุนคงท่ี (Fixed Cost Recovery)   
 

ประเภทของงาน 

  

ตนทุนคงท่ี 
ตอคร้ัง 
(บาท) 

รายรับจริง
เฉล่ีย 

(บาท/คร้ัง) 

อัตราคืนทุน
คาตนทุนคงท่ี  

(%) 
1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 18.47 63.88 345.86 
2. งานตรวจวนิิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภมิูคุมกัน 34.73 130.83 376.71 
3. งานตรวจวนิิจฉัยทางจุลชีววิทยา 284.92 126.25 44.31 
4. งานตรวจวนิิจฉัยทางพยาธิวิทยา 623.82 153.54 24.61 
5. งานตรวจวนิิจฉัยทางปรสิตวิทยา 57.65 15.90 27.58 
6. งานตรวจวนิิจฉัยดานสัตวน้ํา 1,114.60 730.67 65.55 
7. งานตรวจระดับฮอรโมน 463.96 251.14 54.13 

เฉล่ีย 57.69 96.34 167.00 
ท่ีมา : จากการศึกษา 
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ตารางท่ี 5.29   อัตราการคืนทุนรวม (Net Cost Recovery)  อัตราการคืนทุนคาวัสดุ  (Material Cost  
          Recovery) และอัตราคืนทุนตนทุนคงท่ี (Fixed Cost Recovery) 

 
ประเภทของงาน 

  

อัตราการ 
คืนทุนรวม

(%) 
(ตารางท่ี 5.26) 

อัตราการคืน
ทุนคาวัสด ุ

(%) 
(ตารางท่ี 5.27) 

อัตราคืนทุนคา 
ตนทุนคงท่ี  

(%) 
(ตารางท่ี 5.28) 

1. งานตรวจทางโลหิตวิทยา 326.92 5,970.09 345.86 
2. งานตรวจวนิิจฉัยทางซีร่ัมวิทยาและภมิูคุมกัน 329.80 2,648.38 376.71 
3. งานตรวจวนิิจฉัยทางจุลชีววิทยา 35.88 188.57 44.31 
4. งานตรวจวนิิจฉัยทางพยาธิวิทยา 23.79 708.54 24.61 
5. งานตรวจวนิิจฉัยทางปรสิตวิทยา 21.62 100.00 27.58 
6. งานตรวจวนิิจฉัยดานสัตวน้ํา 61.85 1,093.16 65.55 
7. งานตรวจระดับฮอรโมน 31.99 78.23 54.13 

เฉล่ีย 145.99 1,160.72 167.00 

 
 


